
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

ПРИКАЗ                    БОЕРЫК 

«15» апреля  2021 г.                            №389 

 

Об организации и проведении мастер – классов 

Центрами образования цифрового и 

гуманитарного профилей и естественнонаучной 

и технологической направленностей «Точка 

роста» 
 

В целях повышения качества образования, используя инновационное 

оборудование и высококвалифицированный кадровый состав 

общеобразовательных учреждений Буинского муниципального района, 

улучшения образовательных результатов учащихся, повышения эффективности 

использования материально-технических и кадровых ресурсов Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста», разнообразия 

общеразвивающих дополнительных образовательных программ, приказываю: 

1. Организовать с 18 по 28 апреля 2022 года проведение мастер-классов 

Центрами образования цифрового и гуманитарного профилей 

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста», 

созданными на базе общеобразовательных учреждений Буинского 

муниципального района в 2019-2021 г. 

2. Утвердить график и программу проведения мастер-классов Центрами 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ 

«Альшиховская СОШ Буинского муниципального района РТ» (приложение 

1), МБОУ «Бюргановская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(приложение 2), МБОУ «Лицей-интернат (школа для одаренных детей) 

города Буинска РТ» (приложение 3) . 

3. Утвердить график и программу проведения мастер-классов Центрами 

образования естественнонаучной и технологической направленностей 

«Точка роста» в МБОУ «СОШ им.Сагдеева Буинского муниципального 

района РТ» (приложение 4), МБОУ «Гимназия им.М.Вахитова города 

Буинска РТ» (приложение 5), МБОУ «Гимназия №5 города Буинска РТ» 

(приложение 6). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 



обеспечить участие детей в мастер-классах согласно утвержденным 

графикам; 

назначить сопровождающих лиц, ответственных за безопасность и здоровье 

детей в пути следования и во время проведения мероприятий.  

5. Контроль  за  исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по учебно-методической работе А.Р.Бикчантаеву. 

Заместитель руководителя Исполнительного  

комитета – начальник МКУ 

«Управление образования Буинского 

муниципального района»                                                       Н.А.Македонская  

 
Исп. Бикчантаева А.Р. 

        3-11-52 

 



Приложение 1 к приказу  

МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»  

№389 от 15.04.2022 

 

Программа проведения мастер-классов Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста»  

в МБОУ « Альшиховская СОШ» 

 
 Дата 

проведения  

Время  Наименование 

школ-партнёров 

Количество 

участников  

Направление  Ответственные 

19.04.2022 14.00  

МБОУ 

«Энтугановская 

СОШ» 

 

 

20 человек  Робототехника  Киргизова 

О.Н.(члены 

кружка по 

робототехнике) 

Виртуальные 

очки 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

11 класса) 

Шахматы  Бабайкина 

Л.М.(члены 

кружка по 

шахматам) 

14.30 Работа с 3Д 

принтером 

Киргизова О.Н. 

Управление 

квадрокоптером 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

7 класса) 

Оказание 

первой помощи 

(работа с 

макетами) 

Петров В.Г. 

(члены кружка)  

21.04.2022 14.00 МБОУ 

«Протопоповская  

СОШ»  

20 

 человек 

Робототехника  Киргизова 

О.Н.(члены 

кружка по 

робототехнике) 

Виртуальные 

очки 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

11 класса) 

Шахматы  Бабайкина 

Л.М.(члены 

кружка по 

шахматам) 

14.30 Работа с 3Д 

принтером 

Киргизова О.Н. 

Управление 

квадрокоптером 

Паллин С.А.  

Оказание 

первой помощи 

(работа с 

макетами) 

Петров В.Г. 

(члены кружка)  

26.04.2022 14.00 МБОУ 

«Камбродская 

20 человек Робототехника  Киргизова 

О.Н.(члены 



ООШ», 

МБОУ «Сорок-

Сайдаковская 

ООШ» 

кружка по 

робототехнике) 

Виртуальные 

очки 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

10 класса) 

Шахматы  Бабайкина 

Л.М.(члены 

кружка по 

шахматам) 

14.30 Работа с 3Д 

принтером 

Киргизова О.Н. 

Управление 

квадрокоптером 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

10 класса) 

Оказание 

первой помощи 

(работа с 

макетами) 

Петров В.Г. 

(члены кружка)  

28.04.2022 14.00 МБОУ 

«Рунгинская 

СОШ» 

20 человек Робототехника  Киргизова 

О.Н.(члены 

кружка по 

робототехнике) 

Виртуальные 

очки 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

10 класса) 

Шахматы  Бабайкина 

Л.М.(члены 

кружка по 

шахматам) 

14.30 Работа с 3Д 

принтером 

Киргизова О.Н. 

Управление 

квадрокоптером 

Паллин С.А. 

(обучающиеся 

10 класса) 

Оказание 

первой помощи 

(работа с 

макетами) 

Петров В.Г. 

(члены кружка)  

 



Приложение 2 к приказу  

МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»  

№389 от 15.04.2022 

 

График работы Центра образования цифрового и гуманитарной профилей  

«Точка Роста» в МБОУ «Бюргановская СОШ Буинского муниципального 

района РТ»  

 
Дата Тема мероприятия Школа  Время  Ответственные  

21.04.2022 

Робототехника 

"Знакомство с VR 

технологиями" 

МБОУ «Альшеевская 

СОШ БМР РТ» 

13.00 Малышева А.Г. 

Первая медицинская 

помощь 

МБОУ «Чувашско –

Кищаковская СОШ БМР 

РТ» 

13.00 Савельев А.Е. 

Интерактивный 

программируемый 

робот Matatalab  

МБОУ «Кошки-

Теняковская ООШ БМР 

РТ» 

12.00 Мужикова М.А. 

28.04.2022 «Беспилотные 

летательные 

аппараты» 

МБОУ 

«Старостуденецкая СОШ 

БМР РТ»  

13.00 Малышева А.Г. 

Основа 3Д 

моделирования 

МБОУ 

«Новотинчалинская СОШ 

БМР РТ» 

13.00 Проворова Т.М.  

Интерактивный 

программируемый 

робот Matatalab 

МБОУ 

«Старотинчалинская 

ООШ БМР РТ» 

12.00 Васильева И.В. 

 



Приложение 3 к приказу  

МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»  

№389 от 15.04.2022 

 

График проведения мастер – классов Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ «Лицей-интернат (школа для 

одаренных детей) г. Буинска Республики Татарстан»  
 

Число  Школа-партнер   Время  Количество  уч-

ся 

18.04.2022 Гимназия им. 

Вахитова 

13.00 20 (5-8 кл) 

18.04.2022 Лицей №2 

 

13.30 20 (5-8 кл) 

18.04.2022 СОШ №1 

 

14.00 20 (5-8 кл) 

25.04.2022 Нижне-Наратбашская 

ООШ 

 

13.30 20 (5-8 кл) 

25.04.2022 Черки-Гришинская 

ООШ 

Черки-Кильдуразская 

СОШ 

 

14.00 10 (5-8 кл) 

 

10 (5-8 кл) 

 

Программа проведения 

 

№ 

группы  

Направление  Кабинет  Количество  Ответственные 

1 гр Обучение шахматам каб №36 20 чел Зиатдинова 

Г.Ш. 

2 гр VR – студия, 

виртуальные очки 

каб №34 20 чел учитель 

технологии 

Мингалиева 

И.Р. 

3 гр. Удивительный 

скрейтч 

каб №34 20 чел учитель 

информатики 

Шамгунова 

Г.Н. 

4 гр. Первая помощь при 

неотложных 

состояниях  и при 

организации основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

каб №29 20 чел учитель ОБЖ 

Рахматуллин 

Р.М. 



5 гр. Техника управления 

и ведение 

фотовидеосъемки 

квадрокоптером 

спортзал 20 чел учитель 

технологии 

Абзалов И.И. 

6 гр.  Легоконструирование  каб. № 33 20 чел учитель 

математики 

Хадеева А.Р.,  

учитель нач. 

класса Рябова 

Е.С. 
 

Приложение 4 к приказу  

МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»  

№389 от 15.04.2022 

 

Программа проведения мастер-классов Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста»  

в МБОУ «СОШ имени Р.З.Сагдеева» 

 с 18- 29 апреля 2022 года 

  
Дата 

проведения  

Время  Наименование 

школ-партнёров 

Количество 

участников 

Направление  Ответственные 

27.04.2022 14.30 МБОУ 

«Киятская 

СОШ»  

МБОУ 

«Тулумбаевская 

СОШ» 

МБОУ 

«Мещеряковская 

ООШ» 

20 чел Биологическая 

лаборатория 

Юнусова Г.М. 

26.04.2022 14.30 МБОУ «Лицей 

№2 г.Буинск» 

МБОУ «Лицей-

интернат» 

МБОУ «СОШ 

№1» 

20 чел Химическая 

лаборатория 

Попондополо О.П. 

 



Приложение 5 к приказу  

МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»  

№389 от 15.04.2022 
 

Программа проведения мастер- классов Центра образования естественно- научного 

профиля «Точка роста» 

В МБОУ «Гимназия имени М.М. Вахитова» 

 

 

Дата 

проведения 

Время Наименование школ- 

партнеров 

Направление Ответственные  

20.04.2022 13.15-

13.35 

МБОУ «Аксунская 

СОШ» 

Определение PH- 

растворов 

Ибрагимова А.А., 

учитель химии 

20.04.2022 13.15-

13.35 

МБОУ «Ново- 

Чечкабская СОШ» 

Электрокардиография и 

физическая нагрузка 

Шаймарданова 

Л.М., учитель 

биологии 

20.04.2022 13.40-

14.00 

МБОУ «Кайбицкая 

ООШ» 

Лабораторный практикум 

«Изучение процесса 

кипения» 

Шакиров И.С. , 

учитель физики 

20.04.2022 13.40-

14.00 

МБОУ 

«Мещеряковская 

ООШ» 

Электрокардиография и 

физическая нагрузка 

Шаймарданова 

Л.М., учитель 

биологии 

20.04.2022 14.05.-

14.25 

МБОУ «Ново- 

Чечкабская СОШ» 

Лабораторный практикум 

«Изучение процесса 

кипения» 

Шакиров И.С. , 

учитель физики 

20.04.2022 14.05.-

14.25 

МБОУ «Аксунская 

СОШ», МБОУ 

«Кайбицкая ООШ 

Определение PH- 

растворов 

Ибрагимова А.А., 

учитель химии 

 



Приложение 6 к приказу  

МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»  

№389 от 15.04.2022 

 

Программа проведения мастер-классов Центра образования 

естественнонаучной направленности  «Точка роста»  

в МБОУ «Гимназия №5 г. Буинска РТ» 

 с 18- 29 апреля 2022 года 

  
Дата 

проведения  

Время  Наименование 

школ-

партнёров 

Количество 

участников 

Направление  Ответственные 

26.04.2021 14.30 Бюргановская 

СОШ 

15 Создание 

калькулятора в 

Scratch. 

Васильев С.П. 

  Альшиховская 

СОШ 

15 Оценка общей 

жесткости воды 

Абянова А.Х. 

  В-Лащинская 

ООШ 

15 Колебание 

математического 

маятника 

Караваев С.А. 

  Б-Фроловская 

ООШ 

15 Испарение воды 

листьями 

Юсупов Н.И. 

 

 


